REVUBLICADEL Peyy,

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHURCAMPA

UNIDAD DE LOGISTICA

N
“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de funin y Ayacucho”

ACTA N°001-2024-MPCH/SGL LP-SM-1-2024-MPCH/CS-1

LICITACION PUBLICA N°001-2024/MPCH
(Primera Convocatoria)

En la Provincia de Churcampa a los 14 dias del mes de agosto de dos mil veinticuatro, a horas
08:00 am en la oficina de Logistica de la Municipalidad Provincial de Churcampa, se reunieron
los miembros del comité de seleccién conformado mediante Resolucion de Administracion y
Finanzas N° 0180-2024-MPCH/GAF, con fecha 25 de abril del 2024, encargado de la
preparacidn, conduccidn y realizacion del procedimiento de seleccién hasta la culminacion del
procedimiento de seleccion Licitacion Pablica N° 001-2024/MPCH, cuyo objeto de convocatoria
es CONTRATACION DEL SERVICIO DE EJECUTOR DEL PIP: “MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y AMPLIACION DEL
SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA
DE EXCRETAS EN CHAMANA Y MILLPO DEL DISTRITO DE CHURCAMPA DE LA
PROVINCIA DE CHURCAMPA DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA™ CUI:
2576081, a fin de efectuar el acto de apertura electrénica, admision de las ofertas, evaluacion de
las ofertas y calificacion de las ofertas, presentadas electronicamente a través del SEACE.

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logr6 con la presencia
de los siguientes miembros:

» Presidente Titular : ROGER ATAUCUSI SOLANO
» Primer miembro Titular : ING. DAVID QUISPE SOLIS
» Segundo Miembro Titular : ARQ. JUAN ANIBAL LIMAYLLA CARDENAS

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:
Acto seguido de acuerdo al cronograma establecido en las bases se procede a verificar los
participantes registrados electronicamente a través del SEACE segin el cronograma
establecido, teniendo ocho participantes registrados, los cuales se detallan a continuacion:

1 20443107593 AMC INGENIEROS 5.R.LTDA. 05/08/2024  21:09:33 20443107563 05/08/2024 21:112:16  Enviado valido

21 20205328661 CONSORCIO SANTA ROSA 05/08/2024  13:17:40 20205328662 05/08/2024 19:12:23  Enviado Valido

3 20523201949 CONSORCIO SAN JUAN 05/08/2024  18:15:10 20523201945 05/08/2024 18:42:05  Enviade valido

4 20609434598 CONSORCIO LOS ANDES CORP 05/08/2024  1B:41:157 20600434508 05/08/2024 19:10:43  Enviado Valido
CONTRATISTAS GENERALES KER EMPRESA

3 20568161786 INOIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - 05/08/2024  23:18:24 20568161786 05/08/2024 23:22:37  Enviado valido
CONGEKER E.LR.L.

6 20568050283 DIANEXPORT 5.A.C. 05/08/2024  22:11:45 20568050283 05/08/2024 22:13:38 Enviado Valido
ASESORIA, DISENO Y CONSTRUCCION

7 20494951020 CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA 05/08/2024  21:57:06 20494951020 05/08/2024 22:07:48  Enviado valide
CERRADA

8 20604121974 CONSORCIO EJECUTOR CH-M 05/08/2024  12:24:20 20604121974  05/08/2024 22:55:41 Enviado valido

9 20602074707 CONSORCIO CHURCAMPA 05/08/2024 20:23:32 20602074707 05/08/2024 20:53:32 Enviado Valido
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2. DE LA PPRESENTACION DE OFERTAS:

De acuerdo al cronograma del procedimiento con fecha 05 de agosto del 2024, los
participantes presentaron sus ofertas electrénicas a través del SEACE, verificandose la
presentacion de las siguientes ofertas:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocants : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHURCAMPA

Nomenciatura : LP-5M-1-2024-MPCHICS-

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Obea

Dascripcion del objeto : MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE

ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN CHAMANA Y MILLPO DEL
DISTRITO DE CHURCAMPA DE LA PROVINCIA DE CHURCAMPA DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAYELICA

1 1 EJECUCION DE OBRA- MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIC DE AGUA POTABLE RURAL Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN CHAMANA Y MILLPO DEL DISTRITO DE CHURCAMPA
20523201949 | CONSORCIO SAN JUAN 05/08/2024 18:42:05 Electronico
20600434598 | CONSORCIO LOS ANDES CORP 05/08/2024 19:10.43 Electronico
20205328662 | CONSORCIO SANTA ROSA 05/08/2024 19:12:23 Electronico
20602074707 | CONSORCIO CHURCAMPA 05/0872024 205332 Electronico
20443107583 | AMC INGENIEROS SRLTDA 05/08/2024 21:12:16 Electronico
20494951020 | ASESORIA, DISENC ¥ CONSTRUCCION CONTRATISTAS GENERALES 05/08/2024 220748 Electronico
| SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
20568050283 | DIANEXPORT SAC 05/08/2024 22:13.38 Electronico
20604121974 | CONSORCIO EJECUTOR CH-M 05/08/2024 22:55:41 Eiectronico
20568161786 | CONTRATISTAS GENERALES KER EM?RESAEiNgIWD‘UAL DE 05/08/2024 232237 Electronico
RESPONSABILIDAD LIMITADA - CONGEKER E L R

3. DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONICAS:

El comité de seleccion realizo la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus
ofertas a través del SEACE, acto seguido, el comité de seleccion procederd a la admision de
ofertas.

4. DE LA ADMISION DE OFERTAS:

El comité de seleccion procede a verificar la presentacién de lo exigido en la seccion
especifica de las bases, de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73° del reglamento
de la ley de contrataciones del Estado, para determinar si las ofertas responden a los requisitos
y condiciones de los términos de referencia detalladas en la seccion especifica de las bases,
para establecer la admisién de las ofertas, obteniendo el siguiente resultado:

b2
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DOCUMENTOS DE
PRESENTACION
OBLIGATORIA

CONSORCIO
SAN JUAN

CONSORCIO
LOS ANDES
CORP

CONSORCIO
SANTA ROSA

CONSORCIO
CHURCAMPA
*)

AMC
INGENIEROS
S.R.LTDA.

ASESORIA,
DISENO Y
CONSTRUCCION
CONTRATISTAS
GENERALES
S.A.C.

DIANEXPORT
S.AC.

CONSORCIO
EJECUTOR
CH-M

CONTRATISTAS
GENERALES KER
E.LR.L.-
CONGEKER E.LLR.L.

Declaracion jurada

de datos del postor.

(Anexo N° 1)

Documento que
acredite la
representacion de
quien suscribe la
oferta

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada
de acuerdo con el
literal b) del
articulo 52 del
Reglamento.
(Anexo N" 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada

de cumplimiento de

los Términos de
Referencia
contenidos en el
numeral 3.1 del
Capitulo III de la
presente seccion.
(Anexo N’ 3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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QEPUBLICA OFL

Declaracion jurada
de plazo de
prestacion del
servicio de
consultoria de obra.
(Anexo N° 4).

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Promesa de
CONnsorcio con
firmas legalizadas,
de ser el caso, en la
que se consigne los
integrantes, el
representante
comun, el
domicilio comin y
las obligaciones a
las que se
compromete cada
uno de los
integrantes del
consorcio, asi como
el porcentaje
equivalente a
dichas
obligaciones.
(Anexo N’ 5)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO
CORRESPON
DE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPON
DE

CUMPLE

NO
CORRESPONDE

RESULTADOS
DE
ADMISIBILIDAD

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

NO
ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO

ADMITIDO
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(*) CONSORCIO CHURCAMPA

El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que el Anexo 01, presenta informacién inexacta impresa e incongruente
(teléfono), segin la constancia de Registro Nacional de Proveedores (RNP) registra otra
informacion, no presenta sus datos actualizados, los integrantes del consorcio han
consignado un teléfono distinto al del RNP; segtin la Ley de Contrataciones de Estado y su
Reglamento en el articulo 11° del RLCE y en su numeral 11.1 menciona los proveedores
estan obligados a tener actualizada la informacion registrada en el RNP para su intervencion
en el proceso de contratacién, debido a que la falta de actualizacion de dicha informacion
afecta la vigencia de la inscripcion en el RNP; habiéndose pronunciado ante ello el Tribunal
de Contrataciones del Estado, mediante la Resolucion N° 0583-2019-TCE-S4, donde se
establece que: “... en cualquier caso, la presentacion de un documento falso o adulterado e
informacion inexacta, supone el quebrantamiento del principio de presuncion de la
veracidad.”

) ANEXO N° 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR
SENORES:
COMITE DE SELECCION
LICITACION PUBLICA N°001-2024/MPCH - PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

El que se suscribe, HENRY GUTIERREZ FUENTES, representante comun del consorcio
“CONSORCIO CHURCAMPA', identificado con DNI N* 70229545, DECLARO BAJO JURAMENTO
que la siguiente informacion se sujeta a la verdad:

Datos del consorciado 1

Nombre, o Razén Social : CONSULTORES Y CONTRATISTAS CHALLS S.A.C
Domicilio Lagal: Asociacion Andrés Avelino Caceres Mza. “D” Lte. 28, a una cuadra
del Grifo América, Distrito de San Bautista - Huamanga - Ayacucho
 RUC 20602074707 [ Teléfono(s) . | 960845210 | ]
MYPE! [si Ix_ ThNo ]

Correo electronico : construstorachalis@amail.com

Datos del consorciado 2

Nombre, o Razon Social . CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES INDIA S.A.C

Domicitio Legal : Urb. Maria parado de bellido (Emadi) Mza. "D" Lote. 10 - Ayacucho
-- huamanga — Ayacuc|

RUC . 20452744830 Teléfono(s) : | 966833800 | T

MYPE? i si X TNe |

Correo electronico : Indiaperu@hotmail.com

Se adjunta la evidencia de la Ficha Unica del Proveedor:
CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CONSULTORES Y CONTRATISTAS CHALLS
GENERALES INDIASAC. SAC.

it i Y vigéres | o

Y RUC 0 RUCT
Teléfono HOGEE064]
Teléfono 566015010 peFos
Emai( " : constructorachalis(d Tan.c
Email yotmail.com
> Domicilio
¢ Domicilio AYACUCHO / HUAMANGA / SAN JUAN BAUTISTA
AYACUCHO / HUAMANGA [ AYACUCHO
2 CMC 1s/28 76138
> CMC (1 1 5/97.582,208.09
CLC 15/ 281276138
CLC ¢ 15/ 6356108732
- Estado
» Estado TACTIVO »
o Condicién ™
> ] icié e 1 HABIDO
Condicion O Tipo de 1 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
’ Tipo de 1 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Contribuyente |~

Contribuyente ('
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Asimismo, en el Anexo 02 en el folio 114, el consorciado CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS GENERALES INDIA S.A.C., presenta informacion inexacta e incongruente
nombres y apellidos de representante legal, ya que se ha consignado como Juan P. Escobar
Ochoa. Sin embargo, es distinto a los datos consignados en la Vigencia Poder (se consigna
como Juan Pastor Escobar Ochoa. Habiéndose pronunciado ante ello el Tribunal de
Contrataciones del Estado, mediante la Resolucién N° 0583-2019-TCE-S4, donde se
establece que: ... en cualquier caso, la presentacion de un documento falso o adulterado e
informacion inexacta, supone el quebrantamiento del principio de presuncion de la
veracidad.”

De igual manera, la Resolucion N° 1950-2019-TCE-S2, seiiala "(...) toda informacion
contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo requerido en las Bases Integradas, a fin que el Comité de
Seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el
requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinara que deba
ser desestimada, mds aun considerando que no es funcion del comité de seleccion interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas,
realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado
()"

Asimismo, se advierte que en la promesa de consorcio Anexo 05 en el folio 107 y 108, no
se encuentra visado. Al respecto, en el capitulo I, numeral 1.7 Forma de presentacion de
ofertas de las bases integradas sefiala: “Las ofertas se presentan conforme lo establecido en
el articulo 59 del Reglamento. Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos
en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita o digital, segun la Lev N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales2). Los
demas documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de
persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma
o visto ..."

El numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, que
precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), ), e) y f) del articulo 52 y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

En atencién al analisis expuesto, se declara NO ADMITIDA la oferta del postor
CONSORCIO CHURCAMPA.

EVALUACION DE LAS OFERTAS:

Acto seguido, se procede a la evaluacion de las ofertas admitidas, con el objetivo de
determinar la oferta con mejor puntaje y orden de prelacion de la misma, de acuerdo a la
documentacion que acredita los factores de evaluacion, concordante al articulo 74 del RLCE,
obteniendo el siguiente detalle:

2 V SOCIAL DEL .
= HOMBRES l;ggggli OFERTA ECONOMICA
1 | CONSORCIO SAN JUAN (¥*) 3°335,558.69 — Incluye IGV
2 CONSORCIO LOS ANDES CORP 3'335,558.69 — Incluye IGV
3 | CONSORCIO SANTA ROSA 3'594,991.03 — Incluye IGV




MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHURCAMPA

UNIDAD DE LOGISTICA

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra independencia, y de la conmemoracién de las
heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

4 | AMC INGENIEROS S.R.LTDA. (*) 3'335,558.69 — Incluye IGV
ASESORIA. DISENO Y CONSTRUCCION .

> | CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. (*) 3'335.558.69 ~ Incluye IGV

6 | DIANEXPORT S.A.C. (%) 3'520,867.50 — Incluye IGV

7 | CONSORCIO EJECUTOR CH-M (*) 3'335,558.69 — Incluye IGV
CONTRATISTAS GENERALES KER ,

8 | ELRL. - CONGEKER EIR.L. 3'594,925.65 — Incluye IGV

(*) CONSORCIO SAN JUAN

El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que, el postor no cumplié con presentar el desagregado de las partidas que
sustenta su oferta, segun lo previsto en el ultimo pérrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento y en el literal g) oferta econémica (ANEXO N° 06-Precio de la oferta) del
numeral 2.2.1.1 del capitulo II de la seccién especifica de las bases integradas, donde la
unidad de medida de las partidas 02.05.02.03.02 y 02.10.01.01 de los folios 0029 y 0035
respectivamente, no es acorde al presupuesto del expediente técnico publicado en el SEACE
la misma fue aprobado mediante acto resolutivo; este hecho demuestra una incongruencia
en su oferta del postor. A continuacion, se adjunta las evidencias:

Folio 0029: La unidad de medida de la partida 02.05.02.03.02 es M3 segin el presupuesto de Expediente Técnico.

02.05.02.03 OBRAS DE CONCRETO SIMPLE 347.56
0205020301 CONCRETO FC=100 KG/CM2 PARA SOLADOS Y/O SUB-BASES m3 077 38710 298.07
0205020302 CONCRETO CICLOPEQ fe=140 kg/em2 + 30% P.M. PARA EMBOQUILLADO m2 005 38976 1949

Folio 0035: La unidad de medida de la partida 02.10.01.01 es M segtn el presupuesto de Expediente Técnico.
02.10.01 TRABAJOS PRELIMINARES 280.00
0210.01.01 TRAZC. NIVELACICN Y REPLANTEQ DE ZANJAS m2 20000 145 290.00

Ademads se advierte que no es obligacién ni responsabilidad del comité de seleccion
interpretar el alcance de su oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o
impresiones, si no mas por el contrario limitarse a aplicar las bases integradas y evaluar las
ofertas en virtud de ellas, realizando un analisis integral de la informacion y documentacion
de éstas, que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, con ello garantizar al
principio de competencia previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley de Contrataciones
del Estado, por el cual los procesos de contratacion deben incluir disposiciones que permitan
condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta mas ventajosa para satisfacer el
interés publico que subyace a la contratacion.

Al respecto, el numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del
estado, precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccidn
verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52y
determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con
lo requerido, la oferta se considera no admitida”.

En atencion al analisis expuesto, el comité de seleccion declara NO ADMITIDA la oferta
del postor CONSORCIO SAN JUAN.
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(*) AMC INGENIEROS S.R.LTDA.

El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que, el postor no cumplié con presentar el desagregado de las partidas que
sustenta su oferta, segun lo previsto en el ultimo parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento y en el literal g) oferta economica (ANEXO N° 06-Precio de la oferta) del
numeral 2.2.1.1 del capitulo II de la seccion especifica de las bases integradas, donde el
metrado de la partida 02.01.01.01 en el folio 31 es ILEGIBLE, (que dificulta su
visualizacién) que impide, a simple vista (inclusive ampliando las imagenes), identificar, de
manera fehaciente, el metrado, lo que impide conocer con certeza el real alcance de su oferta,
por otro lado, el metrado de la partida 02.01.05.01, no es acorde al presupuesto del
expediente técnico publicado en el SEACE la misma fue aprobado mediante acto resolutivo;
este hecho evidencia una incongruencia en su oferta del postor.

Folio 031: El metrado de la partida 02.01.01.01 es ilegible.

o0 CAPTACION TIPO ST% CANAL OE DERIVACION O-650(PS e
201 TRABAJOS PREUMNARES n
gL LIMPLIA DE TERRE NG MANUN my EAE ] -
sty OQESVIO PROVISIONAL OF RIAZHUELO m " .
€2.010103 TRAZOY REPUANTE G INICIAL OE 0BRA - i " e
Folio 031: El metrado de la partida 02.01.05.02 es 5.18 segun el presupuesto del Expediente Téenico.

ones REVOQUES ENLUCIDOS Y MOLDURAS ’ o " -
c2o1.e501 TARRALEO EXTERIOR, €418 om e
s TARRALECINTERICR, #2185 0r, ¥4 " o5 e o

En este punto, es pertinente sefialar que las bases integradas (numeral 1.8 del Capitulo I) en
concordancia con las bases estandar, disponen que el participante debe verificar, antes de
enviar su oferta de manera electronica a través del SEACE, bajo su entera responsabilidad,
que el archivo pueda ser descargado y que su contenido sea legible: (...) El participante
debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser
descargado v su contenido sea legible (...)

Por otro lado, se advierte que el Certificado del Sistema de Gestion Ambiental SO
14001:2015 con numero de registro: IC-EM-2308058, se encuentra vencido (Fecha de
Validez del Certificado: Agosto 06,2024), el cual se evidencia en el folio 266.

Al respecto ademas de advierte que no es obligaciéon ni responsabilidad del comité de
seleccion interpretar el alcance de su oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o impresiones, si no mas por el contrario nos limitamos aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral de la
informacién y documentacién de éstas , que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, con ello garantizar al principio de competencia previsto en el literal e) del articulo
2 de la Ley de Contrataciones del Estado, por el cual los procesos de contratacion deben
incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mds ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.

El numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, que
precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccidn verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), ), e) y f) del articulo 52 y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

En atenci6n al anélisis expuesto, este colegiado, declara NO ADMITIDA la oferta del postor
AMC INGENIEROS S.R.LTDA.
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(*) ASESORIA, DISENO Y CONSTRUCCION CONTRATISTAS GENERALES
S.A.C.

El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que, el postor no cumplié con presentar el desagregado de las partidas que
sustenta su oferta, segin lo previsto en el ultimo pérrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento y en el literal g) oferta econdmica (ANEXO N° 06-Precio de la oferta) del
numeral 2.2.1.1 del capitulo II de la seccién especifica de las bases integradas, donde la
unidad de medida de las partidas 02.01.05.01 y 02.06.05.03 en los folios 21 y 28
respectivamente, no es acorde al presupuesto del expediente técnico publicado en el SEACE
la misma fue aprobado mediante acto resolutivo; este hecho evidencia una incongruencia en
su oferta del postor.

Folio 021: La unidad de medida de la partida 02.01.05.01 es M2 segiin el presupuesto del Expediente Técnico.

02.01.05 REVOQUES ENLUCIDOS Y MOLDURAS 1,169.14
02.01.05.01 TARRAJEQ EXTERIOR, e=1.5¢cm m3 5.18 24.37 126.24

Folio 028: La unidad de medida de la partida 02.06.05.03 es KG segin el presupuesto del Expediente Técnico.

ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA
.06.05. .3 48. 443.41
02.06.05.02 [_ESTRUCTU m2 9.12 8.62 3
02.06.05.03 ACERO FY=4200kg/cm2 m3 28.30 8.69 254.62

Al respecto ademas de advierte que no es obligacion ni responsabilidad del comité de
seleccion interpretar el alcance de su oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o impresiones, si no mas por el contrario nos limitamos aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral de la
informacién y documentacion de éstas , que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, con ello garantizar al principio de competencia previsto en el literal e) del articulo
2 de la Ley de Contrataciones del Estado, por el cual los procesos de contratacion deben
incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.

El numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, que
precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales vy condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

En atencion al analisis expuesto, este colegiado, declara NO ADMITIDA la oferta del postor
ASESORIA, DISENO Y CONSTRUCCION CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

(*) DIANEXPORT S.A.C.

El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que, el postor no cumplié con presentar el desagregado de las partidas que
sustenta su oferta, segiin lo previsto en el ultimo parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento y en el literal g) oferta econémica (ANEXO N° 06-Precio de la oferta) del
numeral 2.2.1.1 del capitulo 1I de la seccion especifica de las bases integradas, donde la
unidad de medida de la partida 02.03.01.01 y 02.03.01.02 del folio 17, no es acorde al
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presupuesto del expediente técnico publicado en el SEACE la misma fue aprobado mediante
acto resolutivo; este hecho evidencia una incongruencia en su oferta del postor.

Folio 017: La unidad de medida de las partidas en mencion es M segun el presupuesto del Expediente Técnico.

f2.03.01 TRASAJOS PRELIMINARES
7L TRAZO, NIVELACION Y REPLANTEQ DE ZANJAS und 566225 598 4636526
2030102 LMPiEZA DE TERRENO, DESBROCE Y DEFORESTACION _und £682.25 048 326450

Al respecto ademas de advierte que no es obligacion ni responsabilidad del comité de
seleccion interpretar el alcance de su oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o impresiones, si no mas por el contrario nos limitamos aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral de la
informacién y documentacién de éstas , que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, con ello garantizar al principio de competencia previsto en el literal e) del articulo
2 de la Ley de Contrataciones del Estado, por el cual los procesos de contratacion deben
incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.

El numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, que
precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), ¢), e) y f) del articulo 52 y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

En atencion al analisis expuesto, este colegiado, declara NO ADMITIDA la oferta del postor
DIANEXPORT S.A.C.

(*) CONSORCIO EJECUTOR CH-M
El tribunal de contrataciones del OSCE, en reiteradas oportunidades, ha advertido que los
postores son responsables con el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion
para éstos, en el sentido de que la informacién que se contemple en la propuesta no induzca
al error o la incertidumbre de lo ofertado.

Se advierte que, el postor no cumplié con presentar el desagregado de las partidas que
sustenta su oferta, segun lo previsto en el Gltimo parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento y en el literal g) oferta econdmica (ANEXO N° 06-Precio de la oferta) del
numeral 2.2.1.1 del capitulo II de la seccion especifica de las bases integradas, donde el item
02.05 es erroneo, debido a que debe ser item 02.03, acorde al presupuesto del expediente
técnico publicado en el SEACE la misma fue aprobado mediante acto resolutivo; este hecho
evidencia una incongruencia en su oferta del postor. Ademds, se advierte en el folio 122 se
consigna de forma erronea el valor porcentual de los gastos fijos.

Folio 154:
. i s N — o
02020 SINTURA D
po—— PINTURA ESMALTE EN MUROS e e ~—1
[ EXTERIORES m2 10.85 23.89 zsa.'i!
ldate LINEA DE CONDUCCION (5,662 25m)
L | CHAMANA. MILLPO 53107420
020501 TRABAJOS PRELIMINARES i - i - | 5
R T TRAZOY MINET AFSESAL A O3 & L rrr - - o =i |
Folio 122:
L TOTAL COSTO DIRECTO (A) '
\ { 2.460,869.25 |
: — GASTOS GENERALES 1

.. ———
l_‘ Gastos filos 0.47560531850167500% ] 11,705.02 j
9 , P #vacac. i " )

Por otro lado, se advierte que el Certificado del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en

el Trabajo ISO 45001:2018 con niumero de registro: 1C-0S-2308111 de la empresa SG
10
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JACKORP & MR CRISTEF E.LR.L. se encuentra vencido (Fecha de Validez del
Certificado: Agosto 09,2024), el cual se evidencia en el folio 005. A su vez, se advierte que
el Certificado del Sistema de Gestion Antisoborno ISO 37001:2016 con numero de registro:
IC-AB-2308112 de la empresa SG JACKORP & MR CRISTEF E.LLR.L. se encuentra
vencido (Fecha de Validez del Certificado: Agosto 09,2024), el cual se evidencia en el folio
002 de la oferta.

Al respecto ademds de advierte que no es obligacion ni responsabilidad del comité de
seleccion interpretar el alcance de su oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o impresiones, si no mas por el contrario nos limitamos aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral de la
informacién y documentacion de éstas , que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, con ello garantizar al principio de competencia previsto en el literal e) del articulo
2 de la Ley de Contrataciones del Estado, por el cual los procesos de contratacion deben
incluir disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la
propuesta mas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion.

El numeral 73.2 del articulo73 de Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, que
precisa lo siguiente: “73.2 Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la
presentacion de lo exigido en los literales a), b), ), e) v f) del articulo 52 y determina si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las
especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la
oferta se considera no admitida”.

En atencidon al analisis expuesto, se declara NO ADMITIDA la oferta del postor
CONSORCIO EJECUTOR CH-M.

PUNTAJE SEGUN PROPUESTA ECONOMICA

FACTORES DE EVALUACION
PRECIO: 95 PUNTOS (PMP)
NOMBRE O RAZON Precio de’ia Pu'nfaje Puntraje
o Oferta oferta mas maximo segiin PUNTAJE
N SOCIAL DEL ke ; s
POSTOR Econémica baja (Om) del formula TOTAL
(0i) precio (Pi=Om X
(PMP) PMP/Oi)
3'335,558.69
| |CONSORCIOLOS | 5.345 55860 | 3'335,558.69 95 x 95/ 95.00
ANDES CORP
3°335,558.69
3°335,558.69
> ggsggi%l& 3594,991.03 | 3°335.558.69 95 x 95/ $8.14
3'594,991.03
GENERALES KER 333555869
3 3'594,925.65 | 3°335,558.69 95 x 95/ 88.15
EIRL. - 3'594.925.65
CONGEKER E.LR.L. SR
PUNTAJE SEGUN FACTORES DE EVALUACION
D. INTEGRIDA
NOMBRE O B. SOSTENIBILIDAD DENLA BT
N° | RAZON SOCIAL A. PRECIO AMBIENTAL Y CONTRATA gy
DEL POSTOR SOCIAL CION :
PIUBLICA

11
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CONSORCIO
1 LOS ANDES
CORP

95.00 3 2 100.00

5 CONSORCIO 28 14 3 5

SANTA ROSA 93.14

CONTRATISTAS
GENERALES

3 KEREIRL. -
CONGEKER

88.15 3 2 93.15

E.ILRL.

Acto seguido, segtin articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se
procede a la etapa de calificacion.

CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

La calificacién de las ofertas técnicas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1
del articulo 82 del Reglamento.

Luego de culminada la evaluacion del Comité de Seleccion prosigue con la revision de los
documentos presentados como requisitos de calificacion detallados en las bases. Las ofertas
que no cumpla con dichos requisitos es descalificada.

A. CAPACIDAD TECNICA Y
PROFESIONAL
NOMBRE O :::'m = A3 B. ﬁ‘é{l‘:;:)lg?g}]{\ CONDICION
RAZON SOCIAL Al a;’a dé:i’:: Experiencia L DE LA
DEL POSTOR Equlpe!rr_uento del Plantel del Pla‘ntel ESPECIALIDAD OFERTA
Estratégico ; Profesional
Profesional
Clave
Clave
De conformidad con el numeral 49.3 del
articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
LUBAORCILELOS del articulo 139 del Reglamento este requisito CUMPLE CALIFICA
ANDES CORP ; o : S
de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato
- | CONTRATISTAS De conformidad con el numeral 49.3 del
:| GENERALES KER articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
| ELR.L. - del articulo 139 del Reglamento este requisito CUMPLE CALIFICA
CONGEKER de calificacion se acredita para la suscripcion
E.ILR.L. del contrato
De conformidad con el numeral 49.3 del
: articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1
CONSORLIC del articulo 139 del Reglamento este requisito CUMPLE CALIFICA
SANTA ROSA : ., 3 e
de calificacion se acredita para la suscripcion
del contrato

Durante la etapa de calificacion de ofertas técnicas, el Comité de Seleccion realizo la evaluacion
a los postores de acuerdo a lo siguiente:

RESULTADO FINAL DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS:

A) El CONSORCIO LOS ANDES CORP con RUC N° 20609434598, CUMPLE con la
experiencia del postor en la especialidad, por lo tanto, la condicién de su oferta es
CALIFICADA.
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B) CONTRATISTAS GENERALES KER E.LR.L. - CONGEKER E.LLR.L. con RUC N°
20568161786, CUMPLE con la experiencia del postor en la especialidad, por lo tanto, la
condicion de su oferta es CALIFICADA.

C) El CONSORCIO SANTA ROSA con RUC N° 20205328662, CUMPLE con la
experiencia del postor en la especialidad, por lo tanto, la condicién de su oferta es
CALIFICADA.

7. CUADRO DE ORDEN DE PRELACION
De acuerdo a la calificacion realizada, el cuadro de orden de prelacién es lo siguiente:

g:gf:cl: gN NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR P‘;I;‘; :‘]f E
1° CONSORCIO LOS ANDES CORP 100.00
" CONTRATISTAS GENERALES KER E.LR.L. - 0315
CONGEKER E.LR.L.
30 CONSORCIO SANTA ROSA 93.14

8. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Los integrantes del Comité de Seleccion, por UNANIMIDAD dan por aprobados los
resultados de evaluacion de las ofertas y calificacion, de acuerdo al analisis efectuado y a los
cuadros de Evaluacion de Ofertas y Calificacion, se concluye lo siguiente:

PRIMERO : Otorgar la BUENA PRO al postor CONSORCIO LOS ANDES CORP, por
un monto de S/ 3°335,558.69 (TRES MILLONES TRESCIENTOS
TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON
69/100 SOLES)

No habiendo mas asunto que tratar, se procede a leer la presente acta, y se levanta la sesion,
siendo las 17:00 horas del mismo dia, suscribiendo la misma, los miembros del comité de
seleccidn, en sefial de conformidad.

Roger Ataucusi Solano
(Presidente - Titular)

Ing. DawifQuispe Solis Arg. Juan Anibal Limaylla Cardenas
(Primer miembro - Titular) (Segundo\Miembro - Titular)
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ACTA N°002-2024-MPCH/SGL LP-SM-1-2024-MPCH/CS-1

LICITACION PUBLICA N°001-2024/MPCH
(Primera Convocatoria)

En la Provincia de Churcampa a los 14 dias del mes de agosto de dos mil veinticuatro, se realizd
el procedimiento de seleccién Licitacion Publica N° 001-2024/MPCH, cuyo objeto de
convocatoria es CONTRATACION DEL SERVICIO DE EJECUTOR DEL PIP:
“MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN CHAMANA Y MILLPO DEL DISTRITO
DE CHURCAMPA DE LA PROVINCIA DE CHURCAMPA DEL DEPARTAMENTO DE
HUANCAVELICA™ CUI: 2576081.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
De acuerdo con los resultados de la calificacion, el postor ganador de la buena pro es:

POSTOR GANADOR MONTO
ADJUDICADO
CONSORCIO LOS ANDES ,
CORP S/ 3°335,558.69
TOTAL S/ 3°335,558.69

Base legal.

Art. 76. Otorgamiento de la buena pro. Numeral 76.3. Definida la oferta ganadora, el comité de seleccion
otorga la buena pro. mediante su publicacion en el SEACE.

Roger Ataticusi Solano
(Presidente - Titular)

T
g 5 00 TaEd A
Ing David ( Qu??&e Sohs __Arg.. luanAmbaannayH"Cé’rHéﬁs'

(Primer miembro - Titular) (Segundo Miembro - Titular)



